ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra materiálů a technologií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Nové trendy v oblasti řízení výroby pro elektrotechnický

průmysl

Bc. Ondřej Urban Plzeň 2022

Nové trendy v oblasti řízení výroby pro elektrotechnický průmysl Bc. Ondřej Urban 2022

Nové trendy v oblasti řízení výroby pro elektrotechnický průmysl Bc. Ondřej Urban 2022

Nové trendy v oblasti řízení výroby pro elektrotechnický průmysl Bc. Ondřej Urban 2022

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na současné metody řízení výroby

v elektrotechnickém průmyslu s ohledem na koncept Průmysl 4.0. Dále se práce zabývá

reakcí výrobních společností na aktuální situaci ve světě a nové trendy v řízení výroby.

Součástí práce je případová studie ve společnosti Elektra Týn s.r.o.
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Abstract

This thesis deals with current methods of manufacturing management in the electrical

industry. It is particularly focused on the influence of Industry 4.0. This thesis also deals

with the reaction of manufacturing companies to the actual political and economical

situation in the world and describes new trends in manufacturing management. Part of the

thesis is the analysis of the company Elektra Týn s.r.o.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je analýza nových trendů v oblasti řízení výroby

v elektrotechnickém průmyslu. Práce si klade za cíl představit reakce výrobních

společností na aktuální situaci ve světě. Vzhledem k vypuknutí pandemie onemocnění

Covid-19 a válečného konfliktu na Ukrajině se musely společnosti v uplynulých třech

letech vypořádat se situacemi, na které nebyly do této doby zvyklé a mnohé ani připravené.

Správné řízení výroby je nejdůležitějším aspektem všech výrobních společností, které této

problematice věnují nemalou pozornost, jelikož právě výroba zásadně rozhoduje o jejich

životaschopnosti. Díky efektivní a kvalitní výrobě může být společnost produktivnější,

konkurenceschopnější, může generovat větší zisky a uspokojovat tak více zákazníků.

Součástí práce je případová studie zabývající se analýzou společnosti Elektra Týn s.r.o.,

která přistoupila na spolupráci a poskytla autorovi práce podrobné informace o vlastních

výrobních postupech, komunikaci s dodavateli, skladování a zaměstnancích. Dále s ní byly

diskutovány dopady a reakce na aktuální geopolitickou situaci včetně její vize dalšího

vývoje do budoucnosti.

Pro komplexnější analýzu situace výrobních společností bylo osloveno také několik

dalších výrobních společností. Tyto společnosti poskytly součinnost, pouze pod příslibem

anonymity, jelikož poskytnutá data jsou pro ně velmi citlivá. Autor tedy v práci neuvádí

jejich identifikaci, nicméně se jedná jak o malé společnosti, tak o společnosti

celosvětového významu. Tato součinnost umožňuje zahrnout v práci komparaci větších

a menších výrobních společností, a to konkrétně ukázat rozdíly v dopadech koronavirové

krize a vojenského konfliktu na Ukrajině na způsob řízení výroby.

Práce je rozdělena do šesti hlavních částí. V prvních dvou kapitolách jsou popsána

teoretická východiska pro následnou praktickou část. První kapitola obsahuje stručný popis

výroby, řízení výroby a současných metod, které jsou používány pro řízení výroby

v elektrotechnickém průmyslu. Ve druhé části je představena historie a technologické

koncepty Průmyslu 4.0, jelikož tyto koncepty mají významný vliv na moderní způsoby

řízení výroby. Další dvě části se zabývají společností Elektra Týn s.r.o. Společnost

je nejprve představena včetně jejího historického vývoje. Jelikož se jedná o společnost

působící na trhu již od roku 1999, historický exkurz umožní čtenáři lépe pochopit

mentalitu společnosti. Následuje detailní popis a analýza celého procesu výroby
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kabelových svazků ve společnosti Elektra Týn s.r.o. Pátá část popisuje výzkum zabývající

se současnými trendy na poli průmyslové výroby. Výzkum si klade za cíl zjistit,

zda metody výroby popsané v první a druhé kapitole jsou schopny obstát i během krize.

Dotázány byly společnosti působící jak na celosvětové, tak na evropské úrovni. Díky šíři

spektra, pokud jde především o velikost společností, lze poukázat na případné rozdíly

ve využívání metod výroby pospaných v teoretických částech. Poslední část je věnována

představení nových trendů, které vznikají v oblasti řízení výroby. Tato kapitola by měla

poukázat na směry, jakými se společnosti nově ubírají. Součástí paté a šesté části je také

vyhodnocení dopadů nových trendů a aktuální geopolitické situace na společnost Elektra

Týn s.r.o.

Hlavním pramenem pro tvorbu teoretické části byly poznatky z monografií autorů

Keřkovského a Valsy [1], a také Tomka a Vávrové [7, 24, 36], kteří se již dlouhou řadu let

touto problematikou zabývají. Pro praktickou část byla hlavním přínosem spolupráce

s majiteli společnosti Elektra Týn s.r.o. manželi Pavlíčkovými a spolupráce s dalšími

společnostmi zabývající se výrobou v elektrotechnickém průmyslu. Informace

od společností byly získávány především formou rozhovorů, návštěvami výrobních hal

nebo využitím elektronických komunikačních prostředků.
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Seznam symbolů a zkratek

6σ ....................... Six Sigma

CPS .................... Cyber-Physical Systems

CRP ................... Capacity Requirements Planning

ČR ...................... Česká republika

DMAIC .............. Define-Measure-Analyze-Improve-Control

DPMO ................ Defects Per Milion Opportunities

EPR ................... Enterprice Resource Planning

EU ...................... Evropská unie

FO ...................... Fyzická osoba

HDP ................... Hrubý domácí produkt

HPH ................... Hrubá přidaná hodnota

HR ..................... Human resources

IČO .................... Identifikační číslo osoby

Inc. ..................... Incorporated (označení pro veřejnou obchodní společnost)

IoT ..................... Internet of Things

JIT ..................... Just in time

M2M .................. Machine-to-Machine Communication

MRP .................. Material Requirement Planning

MRP II .............. Manufacturing Resource Planning

N ........................ Newton

OPT ................... Optimized Production Technology

PC ...................... Personal computer

PLC .................... Programovatelný logický automat

s.r.o. ................... Společnost s ručením omezením

SMD................... Surface Mount Device

SWIFT ............... Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication

TPS .................... Toyota Production Systém

TPV .................... Technická příprava výroby

UNHCR ............. United Nations High Commissioner for Refugees
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1 Metody pro řízení výroby

1.1 Výroba

Nejčastější definicí výroby je činnost, při které dochází k přeměně vstupů na výstupy.

V rámci podniků se jedná o činnost, která je vykonávána proto, aby daný podnik vytvořil

výrobek nebo službu, za jehož poskytnutí obdrží finanční ohodnocení. Výroba v širším

pojetí nezahrnuje jen průmysl a zemědělství, ale nachází se i v dalších odvětvích, jako jsou

sociální služby, informační služby, poradenství, doprava, úřady, nemocnice, vysoké školy

atd. Oblastem výroby věnují podniky nemalou pozornost, jelikož právě výroba zásadně

rozhoduje o jeho životaschopnosti. Díky efektivní výrobě může být podnik produktivnější,

konkurenceschopnější, může generovat větší zisky, a uspokojovat tak více zákazníků. [1]

Jak uvádějí Keřkovský a Valsa „Výrobu lze definovat jako transformaci výrobních

faktorů do ekonomických statků a služeb, které pak procházejí spotřebou.“ [1]

Statek může být v ekonomické teorii definován, jako cokoliv, co zvyšuje užitek.

Ve výrobě statek představuje věci nebo služby, které jsou vyráběné pro spotřebu,

nebo směnu. Tyto statky se podílejí na ekonomickém blahobytu neboli uspokojování

potřeb a označují se jako statky hmotné. Hmotné statky lze definovat jako věci, kterými

se dají uspokojit lidské potřeby. Mezi statky dále patří služby, které se označují

jako nehmotné statky. Nehmotnými statky mohou být dovednosti, znalosti a vlastnosti

člověka, dále také každý duševní výtvor, kterým lze uspokojit lidské potřeby [2].

Zdroje, které se používají v procesu výroby se označují, jako výrobní faktory,

nebo v některých případech, jako výrobní zdroje. Tyto výrobní faktory se dále podle

Keřkovského a Valsy rozdělují do čtyř hlavních skupin. [1]

• Půda (přírodní zdroje)

• Práce

• Kapitál

• Informace


[…]


a dovoz veškerých surovin a komponent, které by si nebyly samy schopny vyrábět

na jednom místě. K částečné centralizaci dojde i v dodavatelském prostředí, jelikož

se společnosti rozhodly dovážet veškerý potřebný materiál jen z určité vzdálenosti. Tímto

krokem chce společnost zamezit rizikům plynoucím z dopravy na dlouhé vzdálenosti.

Jedná se o zásadní změnu, jelikož do teď platil spíše trend decentralizace.

U malých společností dochází kvůli nedostupnosti materiálů a komponent naopak

ke globalizaci jejich dodavatelských řetězců. Dotazované společnosti uvedly, že jejich

standartní dodavatelé již téměř nefungují a musejí po celém světě neustále hledat nové,

kteří disponují potřebným dostupným zbožím. Společnosti se tak ocitají v neustálém

koloběhu hledání dodavatelů.

Mezi další trendy patří robotizace výrobních linek spojená s Průmyslem 4.0, kterým

výrobní společnosti zaměřující se na hromadnou výrobu, reagují na nedostatek a výpadky
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zaměstnanců. Trend robotizace společnost Elektra Týn s.r.o. nijak nezasáhl, jelikož

se společnost orientuje na ruční a malosériovou výrobu vykazující speciální požadavky.

Při výrobě kabelových svazků dostává společnost nejčastěji objednávky pohybují

se maximálně kolem stovek kusů. Robotizace se zavádí výhradně do sériové výroby,

kde se vyrábí desetitisíce a více kusů stejného výrobku. Nejnákladnější a nejvíce náročný

proces je postavení a naprogramování robotizované linky. Výroba složitých kabelových

svazků je tak náročný proces, který by dle majitelů společnosti Elektra Týn s.r.o. bylo

nemožné provádět na robotizovaných výrobních linkách.

Pandemie Covid-19 měla zásadní vliv na společnost Elektra Týn s.r.o., která začátkem

pandemie, kvůli omezeným a nejistým zakázkám, musela omezit svoji výrobu. V důsledku

toho musela přistoupit k propouštění značné části svých zaměstnanců. Zaměstnanecká

situace se začala ve společnosti stabilizovat koncem roku 2021. Ke stabilizaci

zaměstnanecké situace přispěla uprchlická krize způsobená konfliktem na Ukrajině.

Společnost tak mohla nabídnou zázemí a práci 9 Ukrajinkám. Mezi další vlivy pandemie

a válečného konfliktu na Ukrajině patří také dodavatelská krize, způsobená nedostatkem

materiálů a problémy v dopravě. Společnost na nastalou krizi reagovala globalizováním

svých dodavatelských řetězců.

Nastalé geopolitické krize poukázaly na nedostatky současných trendů v řízení výroby,

jako jsou metody JIT a štíhlá výroba. Situace posledních let ukázaly světu průmyslu,

že tyto trendy mohou správně fungovat jen ve stabilním prostředí, kde všichni plní své

závazky ve stanovený čas. Naopak v časech, kdy se průmysl vypořádává s celosvětovou

krizí se ukázalo, že striktní dodržování těchto trendů může výrobním společnostem

způsobit nemalé problémy a zapříčinit až jejich rozpad. V současné chvíli se dá

konstatovat, že nastalé krize zničily myšlenku ideální štíhlé výroby.

Na základě informací zjištěných provedeným výzkumem lze shrnout poznatky do

několika základních bodů, které mohou být chápány jako doporučení pro budoucí praxi.

Společnosti musí více než kdy dříve sledovat geopolitickou situaci ve světě, aby mohly

včas zareagovat na případné nepříjemnosti a vyvarovat se tak budoucím problémům.

Nikdo nedokáže dopředu říci co se stane, proto je velice důležité být co nejvíce připraven.

Je potřeba do sledování situace investovat dostatečné množství personálních a finančních

prostředků. Společnosti se musí vyvarovat rizikům spojeným se závislostí na konkrétních

dodavatelích, rozšířením svých dodavatelských řetězců po celém světě a zajištěním

Nové trendy v oblasti řízení výroby pro elektrotechnický průmysl Bc. Ondřej Urban 2022

83

si stabilních dodavatelů, kteří budou dodržovat své závazky. Toto tvrzení platí pro menší

společnosti, které nemohou dosáhnout centralizace. Společnosti, které byly závislé

na každodenním dodávání materiálů musí přejít alespoň k částečnému systému zásobovaní

a začít s pořizováním většího množství zásob. Tím se mohou vyhnout případným

výpadkům ve výrobě, která je klíčová pro jejich životaschopnost. Společnosti, které

se zabývají převážně jedním typem výrobků by měly rozšířit své portfolio výroby,

aby se vyhnuly rizikům spojeným s náhlým výpadkem dodávek potřebného materiálu.

Pandemická situace poukázala na důležitost dodržování hygienických opatření.

Tudíž lze společnostem doporučit, aby i ve chvílích, kdy situace ohledně pandemie není

tak vážná, nepolevovaly v neustálém dodržování hygienických opatření. Tím mohou

předejít přenosu jakékoliv nákazy a zabránit tak karanténě, popřípadě izolaci zaměstnanců,

která má vliv na fungování společnosti.

Lze říci, že pokud společnosti nepoleví ve své ostražitosti a budou co nejvíce připravené

na nadcházející situace, dokáží zvládnout každou krizi. Budoucnost bude patřit obrovským

celosvětovým korporacím, které budou schopné si zajistit centralizaci v potřebné kvalitě

a budou schopné se řídit principem nepřetržitosti. Pro malé společnosti je nejdůležitější

nevzdat konkurenční boj, neustále si zajišťovat nové odběratele a dodavatele zboží a chopit

se nových příležitostí, které vzniknou například v podobě obnovy infrastruktury

na Ukrajině.
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Příloha 1

Obr. č.27 :Výpis z obchodního rejstříku společnosti Elektra Týn s.r.o. (převzato z [48])