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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomová práce se zabývá analýzou nových trendů v oblasti řízení výroby s přihlédnutím k aktuálnímu
konceptu Průmyslu 4.0. Teoretická část je přehledně zpracována a srozumitelně vysvětluje problematiku řízení
výroby a Průmyslu 4.0.
Praktickou částí je případová studie, kde autor analyzuje vybranou společnost a popisuje proces výroby
kabelových svazků. Následně se věnuje úvahám, zda současné trendy řízení výroby obstojí i během krize,
včetně nových směrů, kterými se společnosti mohou ubírat. Vhodně pracuje s aktuální světovou situací (do
úvah zakomponoval pandemii Covid-19 i konflikt na Ukrajině). V závěru navrhuje doporučení pro praxi. Popis
i návrhy jsou precizně zpracovány. Závěry dokazují dobrou orientaci autora v daném oboru.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce pojednává o aktuálním tématu, má pěknou grafickou podobu. Je zpracována logicky a přehledně. Autor
prostudoval množství literatury. Splňuje všechny body zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. V diplomové práci řešíte mimo jiné koncept Průmyslu 4.0. Můžete v krátkosti shrnout i případná negativa
tohoto konceptu?
2. Na str. 74 uvádíte několik nových trendů v oblasti řízení výroby. Který z těchto trendů se dle Vašeho
názoru dostane nejvíce do popředí?
3. Nové trendy, které uvádíte, mi přijdou vhodné spíše pro velké firmy (nadnárodní korporace). Jaké trendy
jsou vhodnější pro menší firmy (kromě zmíněné globalizace)?
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